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rj'i.zt, Ültél kérjük vidéki előfir.Blőinket. 
hogy illető postahivata­
loknál az előfizetés megújí­
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy n lep szétküldése fóimnkndtisl. ne 

szenvedjen.

Aggasztó állapotok.
Zombor, 1908. docombor 18.

Kenyérmező; ez a magyar par­
lament mai igazi neve. Ezen a mo­
dern Kenyérmezőn iszonyú tüleke­
dés, rettenetes harc folyik. Az 
éhesek harca a kenyérért, a jövő 
megélhetésért. Könyökölést, anyagi 
érdekek utáni hajhászatot űznek a 
honatyák. Azok a honatyák, akik 
előbb maguk szervezkedtek az or- 
«zág becsapására és azután szer­
vezték a sajtót és most közösen 
munkálkodnak és közösön csapják 
be ezt a szerencsétlen országot.

Mélységes aggodalom tölti el a 
jószándéku embereket annak láttára, 
hogy ez az óriási többség, mely há­
rom év előtt, az ország közlelkesedé- 
sébői került ki mint parlamenti több­
ség, a nemzet nagy érdekeiről mit. 
lem akar tudni, mit sem akar hallani.

Ez a többség, a mely oly elszán­
tan küzd ós végzi könyökölést, er­
kölcstelen hazudozással azonban foly­
ton a nemzet nagy érdekeiért való 
küzdelmet hangoztatja és itt nyilat­
kozik meg ennek a monstrumnak 
legnagyobb cinizmusa.

Elvek nem bántják, a múltban 
ítm nagyon bántotta ezt a társasá­
got, hiszen a születése ennek az or- 
izág húsán élő közkereseti társaság­
nak sem volt olyan, hogy bármit is 
» haza javára várhatott volna tőle 
a nemzet. Ezt a többséget egy meg­
lepett, felriasztott választóközönség 
állította össze és éppen nem a hiva­
tottak sorából, hanem olyanokból, 
akiknek volt merszllk a november 
18 ellen a meglepett nép előtt sza­
valni. Olyanokból lettek képviselők,

F. Heffmann-U Roehe A C.o. Hasd

Sirolin
•Emeli u Itví^yX é« a testaúlyt, megártó­
teli a köhögést, váladékot, éjjeli Inadért.

TUdöbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. Influenza 
ellen utortalM teoAr é» orroa 41 HU naponta ajánlva.

Mtatbogy értéktelen utánzatokat I. kínálnak, kérjen mindenkora

akik rendes körülmények között na­
gyon is beelégedtek volna egy kisebb 
segédhivatalnoki állással is és akik­
nek most létkérdés a mandátum.

Koncz kell nekik és azért vesze­
kednek, azért terrorizálnak, azért 
könyökölnek, mig itt az. idő, mig 
tehetik, mig a mandátum a kezük­
ben van, amelynek elvesztése reájuk 
egyenértékű a nincsel h őséggel. Kia­
bálnak, ordítanak, mert szájbetö­
mésre spekulálnak.

llazaliság. elv, 
az bliklri, az 
hiszékenyeket

I

a nemzet érdeke, 
csak arra jó, hogy a 
becsaphassák, hogy a 

közfigyelmet eltereljék manipuláció­
jukról, Imgy ne lássa a nép, a nem­
zet, mint törik magukat a saját ér­
dekeik, a saját anyagi előnyük mi­
nél inkább való biztosítására. Mert 
a választási reform rémes ijedelem­
mel tölti el a társaságot, mert az uj 
helyzet, amely e reform folytán előáll, 
lehetetlenné teszi a mandátum biz­
tosítást. Ez a lehetetlenség az, amely­
re rettegéssel gondolnak, mert ismét 
a semmi, a senki lesz, aki volt, 
mielőtt a zavarosból sikerült kikö­
nyökölni a mandátumot, amely neki 
nevet adott.

Hát nem rettenetes helyzet ez, 
nem elszomorító, mikor ilyen erköl­
csi defektusokkal leli társaság viszi 
a nagy hangot az ország dolgában!

Ezen nagy és éhes tábornak po­
litikai erkölcstelensége az ország 
közvéleményét is megmételyezte és 
megtéveszteni igyekszik még ma is 
arra nézve, hogy ő most is a Haza 
közjaváért buzgólkodik és nem hagyja 
magát, osak tartson ki az ország 
népe mellettük, a siker meglesz.

Meglesz, de nem az, amire vál­
lalkoztak a nemzet fiai előtt, hanem 
annak ép az ellenkezője.

Ez az az úgynevezett nemzeti éra, 
amelynél hazugabb titulust soha sen­
ki ki nem gondolhatott.

A lefolyt hét eseményei a parla­
mentben arról győztek meg minden 
józanul gondolkodó embert ebben az 

országban, hogy ez a magát nem- 
zeti-nek tituláló társaság, hazug­
sággal kezdte és amint látszik, ezzel 
is fejezi be dicstelen működését.

És ebben a hazugsággal telitett, 
mételyes társaságban van egy oda 
nem való ember, aki egyedül látta 
és egyedül tudta, ki ez a társaság 
ós szinte látnoki jóslással nyomban 
a választások megejtése után mon­
dotta; a menyasszony túlságosan 
szép.

Andrássy Gyula grófnak ez a 
jóslata igaznak bizonyult, mert ő az 
az ember, aki egyedül tisztán látja, 
hogy mily korrupt ez a túlságo­
san szép menyasszony, másnéven: 
t ö b b s é g.

Es ezért a tisztánlátásáért a kan- 
csalitók társadalma bojkottálja, sze­
retnének valahogyan szabadulni tőle, 
mert a veséjükbe lát és mert becsü­
letessége szálka a szemükben.

Ugyanilyen tülekedés ós könyö- 
kölés folyik szelte az országban a 
.szervezett" sajtó támogatásával, 
melynek orgánumai nem ismernek 
határt a hazugságok terjesztésében, 
a hiszékeny nép megtévesztésében. 
Meg mar nak mindent és min­
denkit, akik nem az ő, a 
„többség“-et támogató tár­
saság érdekszekerét tolják.

Ugyan mit csinál majd a .szer­
vezett" sajtó, ha meglesz a fúzió és 
a függetlenségi párt megszűnik, — 
aminthogy megszűnik? — Mit csi­
nálnak majd a helybeli „fügék", 
akiknek kétharmada három év előtt 
olyannyira nem volt függetlenségi, 
mint ahogy nem volt szabadelvű 
akkor, amikor a többség azokból 
állott? Mert hiszen nem a meggyő­
ződés, nem az elvek, hanem az ér­
dek tömöritette, terelte őket egy 
táborba és ez tartja őket össze ma 
is. A húsos fazék ismert vonzereje 
és nem elvek képezik a forrasztó 
anyagot, mely e társágot itt Í8, a 
parlamentben is, együvétartja.

A parlament képét kicsinyben hí-

Kaptató orroat raodetetn ■ fyőcyawUrak- 
bra — Ara Orejtntú > 4.— korona.
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ven tUkrözteti vissza a mi helybeli 
parlamentünk, a skuptyina. Ezt is 
egy meglepett és fölriasztott válasz­
tóközönség állitotta össze és stllyesz- 
tette le arra a nívóra, amelyen áll. 
Itt is sokan vannak a választottak, 
de annál kevesebben a hivatottak. 
Ide is bejutott sok olyan ember, aki 
beérte volna más körülmények kö­
zött a karzattal.

Ezek is kiabálnak, nagyképiis- 
ködnek és szórják a nemzetiszinű 
frázisokat, de a közjóért tenni va­
lamit, nem tudnak,

A törvényhatósági bizottság leg­
utóbbi ülésén, amikor a tisztviselők 
fizetésének a viszonyok változása 
folytán beállott szükségszerű javí­
tásáról volt szó, hogy rábírja a 
skupstyinát, a város java érdekében 
— a tisztviselők fizetésének javítá­
sára, igy aposztrofálta ezt a filgés 
skuptyinát egy szabadelvűén gon­
dolkodó világos látású fő:

,— Ott, ahol a munkást, tehát a 
tisztviselőt személyében, munkájában 
és önérzetében oktalanul bántalmaz­
zák, ott nem a józan belátás, nem 
a politikai tapintat s nem a lelki 
műveltség uralkodik, hanem igenis 
ott az erkölcsi inferioritás és a po­
litikai kontárság űzi a maga szel­
lemtelen, nevetséges és kétségtelenül 
káros játékait. Es ha már az úgy­
nevezett fegyelem érdekében minden 
áron nyerget kell rakni a tisztvise­
lőre, ne mutassuk azt, hogy sar­
kantyúval és csizmatalppal tudjuk 
parancsoló tekintélyünket fentar- 
tani. —*

Novákovits Izidor biz. tag eme 
általánosságban, de a Skuptyinában 
uralkodó felfogást és szellemet talá­
lóan jellemző felszólalása ime meg­
mutatta, hogy az a magát honmen­
tőnek tituláló függetlenségi párti 
társaság képére és hasonlatosságára 
formálódott a vidéken is a társasá­
gok képe.

Ugyanazok az allűrök, ugyanazt 
a módszert követik a terrorban, 
a kiabálásban és aki nincs 
velük, az egyszerűen haza- 
druló, darabont. Ez az ami a 
helyzetet mindenképpen aggasztóvá 
teszi, -:z " á teszi. □

Hol /ti.k a lakbéremelés?
Zúgolódnak a tisztviselők.

Wekerle Sándor miniszterelnök, 
pénzügyminiszter ur figyelmébe.

Zombor, 1908. deeembor ll-in.
A jelenleg uralmon lévő kormány a 

mai drága lakásviszonyokra való tekintet* 
tel lakbéremelés címén az 1008. évi költ* 
ségvetésben több mint egy millió koronái

irányzott elő. Országszerte jóleső őrzés 
fogta el a tisztviselőket a hir hallattála, 
ölvennyolcezer tisztviselő várta ettől sor­
sának részbeni jobbrafordulását. Mart azt 
be kell vallanu ik, hogy a lakbérek évről- 
óvre rohamosan emelkednek, úgy annyira, 
hogy a jelenlegi csekély lakbér oly kevés­
nek bizonyult, hogv ne mennjllnk tovább 
Csak városunkban, alig van tisztviselő, 
aki lakbérére rá no fizetne. Kényszerítve 
van azt a különben is csekély fizetéséből 
pótolni ; de még akkor is alig kap valami 
jó egészséges, szál az és megfelelő lakást 
Zomborban.

A már említett lakbéremeléshez szük­
séges lakbórkimutatást a pénzügy minisz­
térium rendeleté folytán a zombori in. 
kir. pénzügy igazgatóság még szeptember 
első felében felküldte. Zombor város lak­
bérkimutatását gondosan és szakavatott- 

; sággal Lovassy István in. kir. pénzügyi 
i számtiszt állitotta össze. Azóta hever már 
| ez fent a pénzügyminisztériumban. Hóna- 
I pok múltak már azóta el, daoára, hogy 

az erre vonatkozó (örvény már szentesítést 
is nyert.

Több város és vármegye főispánja, 
képviselője és vezető embere szorgalmazta 
már ezt, de eredménytelenül. Városunkból 
Fernbaoh Károly Zombor város és Bács- 
Bodrog vármegye főispánja és Buday 
□ erő törvényhatósági bizottsági tag önzet­
lenül nem egyizben sürgették azt már; 
fáradságukat azonban mindozideig nem 
koronázta siker. A pénzügy miniszter ur a 
már megszokott ígérete a pusztába hangzó 

, üres szó maradt.
Képviselők interpellálták már meg 

ebben az ügyben Wekerle urat; ki azzal 
a kecsegtető biztatással állott elő, hogy 
mindenki megkapja azt november végére, 
de legkésőbb december elejére. Sőt hetek­
kel ezelőtt, mikor másodszor újból kérték 
nyilatkozattételre, odanyilatkozott, hogy 
pár nap alatt a minisztertanács elé kerül 
és ugyancsak napok kérdése, hogy az 
ténnyé is váljék. Sajnos azonban, hogy 
azóta nemcsak napok, de hetek is elmúltak.

Már pedig magának annak a sok ezer 
tisztviselőnek, hogy ez mielőbb meg is 
valósuljon, jogos a kérése és kívánsága; 
annál is inkább, mert ezt már az uralko­
dó által szentesített törvény is folyó évi 
november illetve október hó 1-től biz­
tosítja.

Annál különösebb tehát az eset, mert 
mig az első lakbérosztályba sorozott buda­
pesti és fiumei tisztviselőknek ezen maga- 

I sabb lakbér már november I-től kezdve 
i folyósítva lett, addig a többi vidéki váro- 
, sok tisztviselőinek, be kell érniök a mi­

niszterelnöknek, ki egy kalap alatt pénz­
ügyminiszter is, biztató, sokat ígérő, de 
semmit som adó szavával.

Meg kell még jegyeznünk, hogy az 
országgyűlésen ezen magasabb lakbérpót­
lék még a tiszti fizetésemelés előtt tárgyal­
tatott és azok már december 1-tŐl kezdve 

meg is kapták azt. De hiszen ez nem i’ 

csoda, mert a dioső ármádia fizetésemelése 
és a közös ügyi kiadások fedezése mindig 
előbb való volt Wekerle ur előtt és a kor­
mányának, mint a szegény állami tisztvi­
selők lakpénzpótléka, akik már ezzel is 
megelégednének, csak már a kezükben 
lenne.

Mert az igazat megvallva, mig ez a 
dicsteljes és sokat Ígérő kormány uralmon 
lesz, különösen a pénzügyi tisztviselők a 
fizetés javításról még álmodni sem móré- 

szólnék.
Mindenesetre a háttérben valami mu­

musnak kell lappangni, hogy a lakbér- 
emelés kérdése oly sokáig vajúdik és azt 
kell hinnünk, hogy az a miniszterelnök 
részéiől még igen sokáig csak üres Ígéret 
marad. Arra kell következtetnünk, mert 
az még a minisztertanács elé sem került. 
Legalább is erről a lapokban még nem 
adtak ki kommünikét.

Sőt, hogy állításunk valódiságát job­
ban bizonyítsuk, jól értesült forrás szerint 
ez a mumus nem más, mint a : h á b o r í,

Már pedig az régen tudott, és elismert 
dolog, hogy nagy dolog ám a háború.

Erre és a közös kiadások fedezésére 
kell tehát az ország szegény tisztviselőit 
megillető egy millió és néhány százezer 

korona.
Pedig ha jól tudjuk őzt azért kaptuk, 

hogy betömjék valamivel a szánkat a 

tisztifizetés ellenében, mert már erre ne­
künk nem jutott.

Kérdjük a pénzügyminisztert., hol ké- 
sik az esthomályban az adott szava és a 
tett ígérete? Vagy talán szavában mint 
mindenkor úgy most is kételkednünk kell.

Meddig tart még bennünket mostoha* 
gyermekének és figurabábnak, a kik, tatán 
azt gondolja, hogy továbbra is az <5 
kegyelmos taktusára fogunk táncolni.

Ezer és ezer tisztviselő számit már 
erre tietek, söl hónapok óta. Sokan a 
hirtelen beköszöntött hideg következté­
ben részben ebből számították beszerezui 
meleg téli ruházatuk és fűtőanyaguk egy- 
részét. Sokau pedig a közelgő karácsonyi 
ünnepekre számítottak rá: de bizony a 
kétes bizonytalanságon kívül alig hoz mást 
a sok szegény családos tisztviselőnek I a 
Jézuska. Talán fog még akadni az ország­
házban egy pár olyan szókimondó képvi­
selő, mint Nagy György és Lengyel Zol­
tán, a kik Wekerle urat mély álmából 
felébresztik és nyilatkozattételre szorítják.

Hogy no menjünk tovább, csak Zom- 
bor városában több mint 500 tisztviselő 
várja már hetek sőt hónapok óta, lázas 
izgatottsággal a lakbérpótlékot; köztük 
386 családos tisztviselő. — Háuy ilyeu 
város van még az országban a hol éppen 
ilyen türelmetlenül várják ?

Velünk együtt — Ígérettel — ezek 
sem érik be pénzügyminiszter url

500 zombori tisztviselő nevében i
Többen.

Porosz és hazai szalon szenet, kokszot és vágott fát iutánvos árban
MF MF waggonrakoinányban ajánl és helyben házhoz szállít *n ~___
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Városi közgyűlés.
Zombor város szerdán d. u. 3 órakor 

riotta december havi közgyűlését, Fern- 
. eh Károly főispán elnflkleto alatt.

jegyzőktínyvuzatő : Gyurisils György 
Mszólamlókat jegyzi : Agyios 
..nká'OS évi péiizliirviz-galutra kiküldik: 
Szlávy Elemért, Ilkio* Sebői és Frey Imrét.

' Á polgárimé lei- terjed-'lm-s jelentését 
több bizottsági ing hozzászólása után, a 
közgyűlés egyhangúlag elfogadta.

É'Után soron kívül tárgyalják a gaz 
das.igi és pénzügyi bizottság javaslatát a 
városi tisztviselők és összes alkalmazottak 
fizetésének rendezése iránt, Novákovits 
Izidor javaslatát ugyanezeknek drágasági 
nóllék megadása iránt és n városi hajdúk, 
dobosok és hivatalszolgák kérelmét fizetés 
*, lakbér felemelése iránt.

Szondy Mátyás és Novákovits Izidor 
a kisbivatalnokok fizetés felemelése mellett 
Ügyesen és lelkesen érvellek, (erről lapunk 
vezérlő részében is.) Végre az állandó vá- 
lasztmány azt. javasolta, hogy Fehér Gyula 
elnöklete alatt egy 14 tagú bizottság kiil 
(lessék ki. hogy az készítsen javaslatot..

A közegészségügyi bizottság azon 
előterjesztéssel járult a város közgyűlése 
elé hogy közkórház építtessék. A város, 
mint ilyen azonban erre nem képes, elha­
tározták tehát, hogy a vármegyét keresik 
meg, megyei közkórháznak a vármegye 
székhelyén Zomborban leendő építése iránt, 

A villamos bizottság előterjeszti jelen 
tését a villamos üzem vezetőség által veze­
tendő könyvek tárgyában. Lederer Leó 
erélyesebb intézkedéseket kér a villamos 
társasággal szemben. Buday Gergely a 
szerződés felbontását javasolja.

A közgyűlés az állandó választmány 
és jogügyi bizottság javaslatát fogadja el 
és igy előbb számadási peri indít meg, s 
ha a társaság nem tudná elszámolni, akkor 
kéri a szerződés felbontását.

A bérkocsik viteldiját 60 százalékkal 
•melik. Módosítják a köztisztasági és szépi- 
tészeti szabályrendeletet. Jótékonycélokra 
100 koronát szavaznak meg. A Tulipán 
háziipari szövetségnek, az általa fent ár­
tandó ipariskola segélyezésére 1000 koro­
nát szavaznak meg, amiért hat zombjri 
leányt kötelesek tanítani. A színészet se- 
«é'y ezésére 700 koronái utalnak ki

Nőtisztviselök mulatsága.
A zombori nötisztviselök sikerült mu­

latsággal léptek e hó 12-én a közönség 
•ló. A mulatság, mely fesztelen volt, er­
kölcsileg és anyagilag a legjobban sikerült. 
Ék ez a siker Griinberger Ida a nőliszt- 

vLelők ügybuzgó elnökének és Eng ánder 
Rozsa tehetségéről városszerte ismert Írónő, 
érdeme.

A prológban Griinberger Idának volt 
nagy sikere, ki a gépirónőt utánozhatat­
lan bájjul és közvetlenséggel játszt.a.

Hrabovszky István énekszámával mint 
■hídig, most is magával ragadta a közön- 
léget.

Schmidt L. József és Scherer Annuska 
Gyulai Farkas „A mézes hetek után" ci- 
*iű dialógjában nyújtottak kifogástalant 
Kölön meg kell emlékezni Scherer Annus­
áéról, kinek a legapróbb részletekig kidol­
gozott játéka szokatlan műkedvelőknél,

P
AGLIANO-SI'RIT
ü®J«yy«»ve olasz és osztrák hlTatalos 
kjésyásMtl Jígyiékekbeit. Kitüntetvo az 
lWé bsB tartott phMD>Mntikú és »« ogésa- 
séjUgyi, HOO-ban tartott klálliiA.on. ugy- 
■sintéa se 1906.bán Milanóban megtartott 

-•■r.tkü.i Iritllitáson a aagy aranyéremmel. 

hogy Schmidt minden tekintetben kifogás­
talan partnere volt, azt nem is kell mon­
danunk.

A Petőfi jelenetben Englünder Rezsa 
ragyogtalta tehetségét ós Júliája messze 
meghaladta a műkedvelői niveaut. Ilyen 
alakítást csak tőle várhatunk.

Englünder Eszti és Hőss Terus páros 
énekükkel a sablont eltérőt és eg> úttal 
művészit produkáltak. Kár, hogy a terem­
nek oly rossz akusztikája van és a közön­
ség bizony egy kis rövidséget szenvedett, 
mert a terem gyöngítette a hangot.. A 
közöuség szűnni nem akaró tapssal jutal­
mazta a minden izében sikerült vállal 
kozást.

Scheib Károly képei már ismeretesek 
közönségünk előtt. Ügyessége most is sok 
láp>ot hozott nel i.

Az 5 piroulte kedves és bájos játéká­
val juttatta érvényre a szerző Englünder 
Rezsa kedves és szellemes tréfáját. Fesz­
telenül mozgó és ennivalóim édes pirouet- 
tek : Bragyova Malvin, Fischer Luji, 
Schüff r Sári és Jolán és Weinfeld Elli 
voltak, akik szépségüket és csinosságukat 
ügyes játékukkal tetézték. Zugó taps és 
szerelmes pillantások a léi fiák részéről 
volt jutalmuk.

„A betörő" című egy felvonásos fe­
jezte be a dús mű őrt. Hőss Terus bájos 
játékával, Glancz Berta a szobalány sze­
repében kedves kotnyeleskedésével utol­
érhetetlenek voltak. A férfiak közűi Oblát 
Lipót jó volt. Schmidt L. József a kapus 
szerepében mutatta meg, hogy kis szerep­
ben is lehet nagyot és dicséretest nyújtani. 
Az ő kapusa kabinet alakítás volt.

Nem volna teljes referádánk, ha meg 
nem emlékeznénk még Tomcsányi Aladár­
ról, ki az énekszámok betanításában fej­
tett ki dicséretes buzgalmat és kisérte 
precis zongorajátékával az énekszámokat.

+
írek.

Az országos függetlenségi párt 
érdeklődik.

„Hogy minő fontos volt őzen hí- 
zottsiigi tngvithi«'/.lás, mutatja az is, 
hogy annak eredménye iránt az or­
szágos lüggellunségi párti iroda két 
Ízben telefonon kért, a h.-lyi függet­
lenségi párt vezetőségétől értesítést." 
Ez a passzus is volt egyike n szám­

talan alcímeknek, melyekkel egyik laptár­
sunk n f. hó 12-án lefolyt nb-tinár válasz­
tási győzelmet egy hathui-ábos közlemény­
ben dicsőítette.

Nem is foglalkoztunk volna többé e 
választással, mert hisz’ belátjuk mi is, mit 
nyert a város és az ország Mátrai Z-ig- 
mond barátunk győzelmével és tudjuk, 
hogy most már szegény, sanyargatott ha­
zánk jobb sorsot várhat.

De miután fenti érdeklődés történetét 
véletlenül ismerjük, és tudjuk, hogy az

A logkipróbáltabb vórtiszlitószor, forgalomba hozva 

Ernesto Pagliano S Nápolyban 
ki igazolt készítője a nagybátyja és feltaláló bol­
dogult Pagliano tanár után, ki reá hagyta az ere­
deti készítési Tényt. - Törvényesen elismort jo« 
gositvány a velencei legfelsőbb bíróság által (1903) 

és a legtekíntélyosebb orvosi kar által. 

országos függetlenségi pártnak eszeágában 
sem volt Mátrai barátunk választása iránt 
érdeklődni, annyira bohózatosnak tudjuk 
az egész zengoményt, hogy szerkesztősé- 
günk tagjai ós azok, kik „az érdeklődés" 
történetét ismerik, — nem jönnek ki a 
nevetésből és a szánalomból azok iránt, 
kik mint, u. n. fiigók ily 'én módon hagy­
ják magukat, vezetőik alia. b-csapatni.

* Levél az angyalhoz. A zom­
bori gyermekek felkértére közli a Tuli­
pán Szövetség Magyar Védő Egyesület. 
Kt dves angyal ! Most, mikor közeledik a 
Karácsony zent iinm p * és mi téged és a 
te ajai'd k lid .t sziviep. -ve várjuk, kérünk 
szépen kedv- angyal, hogy minket csakis 
olyan ajándékkal örvendeztess meg, amit 
magyar földön magyar bácsik készítettek. 
Most azt hallót luk, hogy sok gyermeknek 
nem csak, hogy nem hoz semmit az an­
gyal, de hideg és sötét szobában éhezve 
és fázva szenvednek e szent ünnepen, 
mert le eddig olyan ajándékokat hoztál 
nekünk, amit idegen bácsik csináltak él 
ezért ezeknek a szegény pajtásainknak a 
papája nem kapott munkát és messze, a 
lengerentu’ra kellett kimennie. Azért ked- 

1 vés angyal, arra kérőnk, hogy ezentúl 
Csak olyan ajándékokat hozz a kará­
csonyfával, amit édes hazánkban készítet­
tek, hogy ezeknek . a szegény, didergő, 
éhes gyermekeknek is lehessen ezentúl 
szép, me eg karác onyuk. zombori
gyei nmi.. k

* Lyoeumi előadás. Ma vasár­
nap, dcc?ml) ’i 20 án délután 5 órakor, a 
városháza nagytermében Patnj Sándor tart 
előadást. Az előadás tárgya : Az isteníté­
letekről. — Az előadás ingyenes és min­
denkinek szól.

* Halálozás. Fényes Samu fogtech­
nikus, ki bét hót előtt meglébolyodottan 
a zombori kórházba került, pénteken ott

! meghalt. Temetése szombaton este 6 óra­
kor volt.

* Szilveszter-estély. A zombori 
általános ipartestület saját pénztára javára 
1908. évi december hó Hl ó:> a testület 
összes termeiben tombolává egybekötött

, szilveszter estélyt rendez. Ihiéptidij: sze­
mélyjegy 80 fillér. C aludj' gy (3 személyre) 
2 korona. FvIÜlfizeté.-ek kö zönvltel fogad­
tatnak. Kezdete este 8 órakor.

* Táncesiélyr A zombori össz- 
munkásság december 26 án szombaton, 
(karácsony másnapján), saját könyvtára 
javára, a Munká- Otthon (Pokol vendéglő) 
emeleti nagytermében, a „Zombori Szerb 
Polyári Dalárda" vendégszereplésével, mű­
kedvelői előadással és világpo.dával egy­
bekötött játékon > céiu, zárt köiű táncestélyt 
rendez. Műsor ára 80 fillér; kisérőnőknek 
40 fillér. — December 81-én, csütörtökön, 
ugyanott Svlvester-estély mű-orral, belépő 
díj Ő0 fi.léc

* Bácskáén Boté címmel egy 
hazafias szellemben szerkesztett közgazda­
sági német heti lap indu1 meg és első 
száma mar karácsonyra meg is jelenik. A 
lap a Bác-Bodrog vármegyei Gazdasági 
egyesület hivatalos közlönye lesz, A lap 
szerkesztője é- kiadója a megyei gazda­
sági egyesület agilis titkára, Inhoff József.

* Tudományos előadás. Új­
vidéken ma vasárnap délután 4 órakor 
Krump Vilmos, zombori felsőkeresk. iskolai 
tanár tart előadást Boszniáról és Hercego-

Üvegekhen, dobozokban (porok), és tahblett ák bán 
(szemecskók). — Kérjük csak eredeti védjogygyel 

ERNESTO PAGLIANO tanár NiP-LY 
Calata S. Marci) 4.

Megrendelheti a következő eimü gyógyszertárban : 
Reál - Apotheke Socrate Bracclietl - Alá 

"f-'-- (Stidtirol). ==
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vináról, saját felvételei alapján készült 
vetített képek kíséretében,

* Elveszett o hó 13 án reggel 5 óra­
kor a városházától az Erzeébet-körulon 
a Konyovits-utcáig vezető utón egy nagy 
fekete boa. A szives megtaláló bő jutalom 
elenében, szíveskedjen azt lapunk kiadóhi­
vatalában átadni.

* Proliászka Ottokár püspök 
— podgyásza. Proliászka Ottokár, Szé- 
kesfejérvar püspöke hétfőn este a Buda­
pestről 7 órakor érkező gyorsvonattal Sza­
badkára érkezett. A pályaudvaron Mamu- 
sioh Félix c. kanonok, plébános, továbbá 
Polyákovics Mária urhölgv és a jótékony 
egyletek képviseletében Birkásané Szuohics 
Adrienné, Hidegh Árpád né, Vermes Béláné, 
Emmáimul Győződé úrasszonyok, Békefly 
Gyula dr. és még számosán fogadták. A 
főpap szives szavakkal köszönte meg a 
kedves fogadtatást és néhány percig elbe­
szélgetett az úrnőkkel. Amikor a püspök 
a kijárat felé indult, egyik fiatal pap meg­
kérdezte, hol van a csomagja, majd szól 
a hordárnak.

— A hónom alatt van a csomagom — 
mond a mosolyogva Prohászka dr. Egy 
köpeny — semmi más.

A püspök a Szent Teréz plébánia ven 
dége volt. Kedden délelőtt 10 órakor ós 
délután 3 órakor a hölgyek részére, este 
6 órakor az urak részére tartott előadáso­
kat a püspök, termeket zsúfolásig megtöltő 
közönség előtt.

* A vasárnapi vásárok ellen. | 
Több vármegye felírt Ko -ulh F< renc Ke- | 
reskedvlmi miniszterhez, a vasárnapra eső | 
vásároknak hétköznapra való athel) tzese 
iránt. A vármegyéknek ugyanis az vo l az 
intencójuk, hogy megszüntessék a vasár­
napra eső vásárok alatt történni szokott 
véres verekedéseket és korcsmázást, ame 
lyvk a templomban istentiszteletet végző 
közönséget is molesztálják. A kereskedelmi 
miniszter a vármegyék ezen felterjeszté­
seire most körrendeletben válaszol. A ké­
relmet nem teljesiti. Indokolja ezt azzal, 
hogy a vásártartási jogok tekintélyes ré 
sze királyi kiváltságleveleken alapúinak s 
igy e magánjogok tulajdonosai megfelelő 
törvényes intézkedések hijján, miniszteri 
rendelettel nem kötelezhetők a vásároknak
a királyi kiváltságlevélben megjelöltektől 
eltérő határnapokra leendő megtartására. 
Annyit azonban kilátásba helyez a minisz 
tér, bogy jövőben pótvásárt és vásár át­
helyezést vasárnapra nem fog engedé­
lyezni.

* Madách Ünnepély Overbá- 
szon. Az óverbászi ifjúsági Társaskör 
dec. 30-án fényes ünnepélyt rendez a Ma- 
dách-siremlék javára.

cember 23-án lesz és karácsony napján 
már a 107 kilométer hosszú útvonal át 
lesz adva a forgalomnak. — Az állomások 
a következők : Szabadka, Szabadka köz- 
kórház, Kisvörösegyháza, Vámleiek, Györ­
gyén, Györgyéin tanyák, Pac.sér, Kost-ulh- 
falva, Angyalbandi, Középsőszá'lás, Duboka, 
Lászlószállás, Cservenkai téglagyár, Vep- 
rőd, Szentfülöp, Hódság, Hódság-Kálvária, 
Bác ordas, Kisgombos, Ujgombos.

Serdülő lányok és fiuk
erősekké és v'dorakká fejlődnek, elvesztik le- 
hangollságnkat, hogyha a szükséges táplálékot

Scott-féle Emulsio
alakjában élvezik, a mely az összes 
erősítő szerek közöli a legkiválóbb.

Orvosok és bábák a SCOTT- 
féle Emulsól a legmelegebben 
ajánlják az utóbbi 83 év óla. 
Édes mint a tejszín.

Könnyebben emészt belő 
mint a tej.

Egy eredeti üreg ára 2 K. 50 illír. 

Kapható mindon gyógytárban.

Az Emulsio 
vásárlásnál a 
SOOTT-félo 
módszer véd* 
jegyét — a 
halászt — 
kérjük flgyo* 
lembo venn',

* A sikkasztó sertésügynö­
köt elfogták. Kuhiról iijí , hog\ In 
tzenbt-rger Károly sértésügynököl, kiró a 
mu I vasárnapi számunkban megírtuk, hogy 
20,000 koronát sikkasztott el több sertés­
kereskedő kárára, ott letartóztatták.

* Felhívás 
utazókhoz. A 
mintabőröndjeinek 
sára jogosító igazolványok killátánát a ka­
mara már megkezdvén, felhívja mindazo­
kat, a kik ilyen igazolványra igényt tar­
tanak, hogy azért kellő időben folyamod­
janak és pedig 1 koionás bélyeggel ellátott 
kérvényben, melyhez az utazók láíogatójegy 
alakú fénykép.- és annyi.-zor 2 koronás 
okmány bélyeg melléklendő, a hány sze­
mély részére kérik az igazolványt. Ezen­
kívül minden egyes igazolványért 80 fillér 
dij rovandó le. A már igazolójeggyel ellá­
tott fényképek a kérvénynyel bemuta- 
tandók.

* Ünnepi forgalom a postán. 
A kereskedelemügyi miniszter a vasárnapi 
mankakoilátozást egy most, kiadott rende­
letével a naptárban piros hetükkel jelölt 
összes ünnepekre kiterjesztette.

a kereskedelmi 
kereskedelmi utazok 

kedvezményes szállitá-

* A sörös üveg meg a szódáé 
palaok. Gádorban f. hó 6-án két zom­
bori lakós Antics István és Sesovics Szve- 
tozár 
meg 
mos 
sörös 
cába, 
s most legalább 8 napig elmélkedhetik i 
tapasztallak felett.

* Rabló községn elöljáróság. 
Temesvári tudósítónk jelenti, hogy a karán- 
sebesi csendőrség t> prizsiáni községi pénz­
tár betörőit elfogta. A raii'ás még e hó 
elején történt, és a megindít ott vizsgálat 
folyamán a nyomok Bukin községbe vettek. 
Ott fogta el a osendőrség az egész rabló­
bandát, melynek élén maga a falu bírája; 
Olarin Demeter állott. A banda tagjai 
közt van még több esküdt és vagyoni 
helyzetüknél a faluban vezető szerepet vivő 
néhány gazda. Az elrabold pénzt, a betö­
rőknél megtalálták és mind a nyolcat 
beszállították a karánsebesi ügyészségi 
fogházba.
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szóváltásból kifolyólag sörös üveggel 
sződáspalackkal hadakoztak s a ne. 
karóban a fürgébb kezű Sesovici 
üvegjével akkorát ütött Antios Ar- 
hogy azt nyomban elborított a a vér

a

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár r.-t. 
bácsmegyei képviselete

H X E L E S J E.JN Ö. Z O M U O «
Mintaraklár "W 

kutszivattyukban és tíízifecskendökben. Ila^ai g’yái’tmíiuy.

* A szabadka—gombosi va­
sút megnyitása. Az idén karácsony 
napján megindul az uj vasút. A szabadka— 
gombos — pálinkái vasút szabadka —gom­
bosi vonalának közigazgatási bejárása de-

Az j,ALTVATER“ likőrgyár 

Gessler Siegfried 
csász. ós kir. udvari szállító 

József Főherceg ő fensógónok kamarai 
szállítója

Budapesten 
ajánlja 

„Altvater“ likőrjét 
és mindon egyéb finom likőrkőszitmónyoit, 
valamint a legutóbbi termésből ezüst üstben 

befőtt 

málnaszörpöt.
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* Csőd. Az újvidéki királyi törvény­
szék Schindler József újvidéki bejelentett 
kereskedő ellen a csődöt megnyitotta. 
Tömeggondnok dr. Balázs Ignác, helyettese 
dr, Kovács Bódog újvidéki ügyvédek.

* Színház építés Szabadkán. 
Szabadkán mozgalom indult meg uj szín­
ház építése ügyében. Az uj színház min­
tegy 600.000 kor. költséggel épülne. A 
mozgalom élén Bezerédy István áll.
h )( Történelmi tény, hogy a szap- 
panfogysztás bizonysága az államok kultur- 
jának. Ugyanezt mondhatjuk a fogkefe éi 
fogtisztitószerek használatáról. Sőt utóbbi 
még fontosabb, mert az egészségnek elen­
gedhetetlen tényezője. Sajnos, hogy az 
emberek nagyobb része nem ügyel eléggé 
erre a legfontosabb egészségi kívánalomra, 
amit egy vizsgálat is bizonyít amikor egy 
nagy iskola növendékei között csak 18—20 
% ot találtak, kiknek egészségesek a fo­
gai. Feltűnő volt az a körülmény, hogy a 
lányok fogai még rosszabbak mint a fiuké. 
Minden anya kötelessége gyermekei fogá4
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KÖHÖGŐ
gyei inekekn k é- felnőtt kink 
az orvosok legjobb eredménnyel rendelik a

THYMOMEL SCILLAE-f 
mint nyálk oldó, nyálkaeltávolitó, a gör­
csös köhögést enyhítő és megnyugtató, 
csillapító szert. Az orvosok százai adták 
már dicsérő véleményüket a szór meglepő 
hatásáról. A Thymomel Scillae hatása 
különösen szamárhurutnál és mindennemű 
görcsös fojtó köhögésnél kitünően bevált, 

az <> voxál.
Postán bórmentvo 

korona előzetes beküldése elloné- 
8 üveg 7.— korona előzetes bekül- 
ellenóben. 10 üveg 20.— korona 
előzetes beküldése ellenében.

Készítő és elárusító
FRAGNER B. gyógyszertára, 
cs. kir. udv. szállító Pr iga III., 203 bs. 
Azonkívül kapható Török József, dr. Egger 
L. és Egger J. gyógyszertárakban Bpeston.

Figyeljünk n szer 
névé <•, a kész! I öjére 
= és a védjegyre. =■=

Ké dezze meg 
1 üveg 2.20 koronu. 
2.00 “ 
ben.
dósé

COGNAC
Óvakodjunk utánzato k t ó 1. "’M

— líevnwsti-lásiiill határozottan ----------
Gróf Keglevich István ntd.

hírneves gyártmányait kérjük.------------
dií,iBO,Uévéllol kitüntetve.Bel- és külföldön kiz rí r ó 1

K1.-J
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, ínsége fölött Őrködni, s a gyerinekek- 
n"k „’itor hülyéit inkább Sarg-lóle Kalo- 
dontot vásárolni és annak állandó haszná­
latára ügyelni.

w Gyon’°,,bí’Jollíat é" ,nilldBI' °’y 
it mely erjedéssel van egybekötve, lég. 

'vorsabban és legbiztosabban a teljesen 
ártalmatlan „Sirolin Roche“ gyógy.tja, mely 

bükkfakátrány rég elismert gyógyhatá- 
’ l|irlalinazza annak kellemetlen ize nél 
kUl Méregtelen, nem izgató és jóízű, 
gyógyszertárakban kapható

I

)( Olcsó üzem. A Drezdai Motor­
gyár ré'Zv. (>g. <íri:i'! siketek'! ért el a 
legutóbbi :z< nlpélvrvari nemzetközi motor- 
kiáilitá-on, ahol ez a gyár az összes ver­
senyzők között a legnagyobb kitüntetésben 
részesült. A kiHönö én -ztbatos működés 
és kiváló jó anyag mellett olyan o;c-ó 
üzemköltség nyert igazo'ást, hogy rész­
ben is elfő helyet foglal el a Drezdai Mo- 
toigyár részv. i>g. Motorvevők figyelmét 
felhívjuk a lapunk mai hiideté-i rovatában 
megjelenő vonatkozó hirdetésére.

hadén seb
gondosan tisztán tartandó, mert külömben 
a legkisebb sob is nehezen gyógyuló 
súlyos sérüléssé fejlődik. A prágai lia-i 
kenőcs 40 év óta a legmogbizhatóbb kö­
tésnek bizonyult. Megvédi a sebet, eny« 
hiti a gyuladást és fájdalmat, hüsitőlog hat 
s olősegiti a hoggedóst és gyógyulást.

Posta zétküldés naponként.
1 dobozzal 70 fillér. Pos­
tán az összeg elöleges 
beküldése esetén 4 doboz 
8 korona 16 fill., 10 doboz 
7 ’ • •«

9

korona portómentesen.
A csomagolás mindon részón 
látható a törvényes védjegy.

Főelárusitója

FRAGNER B.
esász. kir. udv. szállító gyógyszertára a W 

==x „Fekete sashoz" «=» A

Priig ICleinsuito, 203. Ecko dór £ 
===== Nerudagassc. = 
Kapható továbbá Török J., dr. Eggor L, 
é> Egger J. gyógyszertárakban Budapes- 
tsn 6h minden más gyógyszertárban.

Zombor és Vidéke

)( És mégis igaz, hogy a legjobb, 
legmegbízhatóbb háziszer a valódi „Erő- 
Sósborhzesz". — Ezt hallani mindenkitől, 
aki egyszer kísérletet tesz vele. __ Oly
ideálisan szerencsés összetételű sósborszesz 
ez, amelyet mindazok, kik az „Brő-Sósbor- 
8zesz" t tették meg állandó háziszerüknek 
méltán nevezhetik az egészség őrének* 
nemcsak azért, mert páratlan erősítő hatá’ 
fiával edzi a testet, hanem mert tömérdek 
esetben szolgál cúllupitóul. „Erő-Sósbor- 
szesz“ 30, 40 filléres és 2 koronás üvegek­
ben mindenütt kapható. Portán 10 kis 
üveget 3 koronáért, küld utánvéttel, vagy 
a pénz előzetes beküldése után Kosmos 
Laboratórium Győr.

„ll)EÁL“ pörköli kávé a legjobb.

)( Külső használatra. Testrészek 
fájdalmai, c>úzos és köszvényos bajok és 
mindennevü gvuladások a „Moll féle sós- 
borszeszu-szel gyógy illatnak biztos sikerrel. 
Egy üveg ára 2 kor. Szétküldés napon­
ként utánvétellel Moll A. gyógyszerész, 
cs. kir. udv. szállító által Bécs, 1. Tuch- 
lauben 9. A vidéki gyógyszertárakban é- 
any agkereskedésekbeti határozottan Mól Is 
féle készítmény kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláírásával.

Népies előadások nocseledeknek
De nem nálunk, hanem Eszéken ; pedig 

ií'oii a nálunk annyira elharapódzott 
Cselédmizériákon is iehetno némileg segí­
teni. Követendő példaként közöljük Eszék 
nőtárs idalmának működését e fontos ügy 
érdekében. Az eszéki tanítónők egyesülete 
és az eszéki uőegylet elhatározta, hogyha 
nőcselédeknek a tél folyamán népies elő­
adásokat fog tartani, amely előadások 
hivatva lesznek a tűrhetetlen cselédviszo­
nyokat szanálni.

Ezeken az előadásokon a cseléd jogairól 
és kötelességeiről, szerény viselkedésről, 
jó modorról, a munka nemesitő voltáról, 
takarékosságról valamint a gyermekekkel 
való bánásmódról lesz szó. A tél folyamára 
hat előadást rendeznek és pedig a követ­
kező témákról; 1. A cseléd valamikor és 
most. 2. A cseléd jogai és kötelességei. 3. 
A viselkedésről és modorról. 4. A munkáról 
és taknréko-ságról. 5. Hogy bánjunk a 
gyermekek kel. Ö. A jó és rossz táisaságiól 
általában és a mulatságokról. Ezt a .iklust 
egy mulatság zárná be. Ha az érdeklődés 
megfelelő lesz, úgy a jövőben is folytalják 
az előadásokat. Minthogy ezek az előadá­
sok nagyon aktuális szociális bajokon lesz­
nek hivatva segíteni, mindenki figyelmébe 
ajánljuk. Mert elvégre a oselédkérdést 
magának a társadalomnak kell megoldani, 
a nem hatósági intézkedések utján.

A szociálizmus térfoglalása s a viszo­
nyok amelyeketel kell fogadnunk, ahogy 
vannak a cselédkérdést uj alapokra lio- 
lyeztékl a társadalom kötelessége tehát 
ezt a nagy fontosságú kéidést a mai val- 
tozott viszonyok tekintetbe) vételével olyan 
irányba terelni, amely mig egyrészt a jogos 
igényeket kielégíti, másrészt elviselhetővé

S
testi a cselédtartó társadalomra a helyzetet. 
S ezt senki más 
megoldani, mint 
kezükbe vették 
nevelését.

nem tudja helyesebben 
maguk a nők, akik * 
a cselédek társadalmi

Szinliá#..
Komédiások.

Vasárnap „Komédiások" került színre 
üres ház előtt. A darab nem tartozik a 
legszellemesebbek közé, de azért elég mu­
lattató. Peterdi (B uta) megszokott könnyű 
de azért átgondolt ói természetes játéká­
val központja volt, az előadásnak. Soly- 
mosi (Nyúl) magyar szerepében teljesen 
megfelelt. Alakításáról csak jót mondha­
tunk. Remete (Ag-nnemnon) kedvesen 
mókázott szokatlan szerepében. Virányi 
(Aladár) elemében volt Különben felesle­
gesnek tkrljuk őt diasérni. Halasiné (Lidi) 
mint mindig, most is utolérhetetlen volt. 
Kabos (Tardos) epizód szerepében művé­
szit nyújtott.

Bálkirálynő.
Hétfőn „Bálkirálynő" volt harmadszor 

műsoron.

Kedden 
zajos sikert,

Sámson.
„Simeon" bán arattak ismét

A gyermek.
„A gyermek" ment másod-Szerdán

szór, a mu'tkorinál színtelenebb előadással.

Csikós.
Csütörtökön jubiláris előadás volt. A 

színház zsúfolásig megtelt ünneplő közön­
séggel és minden kép után zugó taps vi 
harzott fel annak jeléül, hogy a közönség 
hálásan emlékszik vissza azokra, akik még 
ma is nagyon rászolgálnak az elismerésre, 
mert amit ma este nsújtottak 
jubiláns elnézést érdemlő 
erőtől duzzadó alakítás 
párját fiatalabb kollégái 
tak volna.

Berényi Gyula, ki

az nem a 
föllépése, hanem 
volt, atnelynak 

aligha produkál-

itt ünnepelte 40 
éves 8zinművészi jubileumát, Márton sze­
repében olyat nyújtott, aminőre a mi kis 
színházunk nem igen emlékszik. Tőről 
metszett csikósa valósággal tanulmány 
volt. A keresetlen játék, a maszk tökéle- 
te-sége, és a beszédmodor játszi könnyű­
sége, az agyafúrt vén Csikós tökéletes 
ábrázolása hang és játékkal, ez az amit 
dióhéjban alakításáról mondhatunk. z\ kö­
zönség nyílt színen is percekig tapsolta. 

Leővey József Bence szerepében lé­
pett fel régi baj társa jubileumán. A kö­
zönség még élénken emlékszik vissza az 
ő sikerekben gazdag szinmíívészi múltjára, 
hiszen nem egyszer volt alkalmunk mű­
vészi játékában gyönyörködni. Ami teg­
napi alakítását illeti, méltán sorakozik 
eddigi alakításaihoz. A közönség sokszor 
hívta a lámpák elé.

A többi szereplők igyekeztek a ma­
guk részéről is élvezetessé tenni az estét.

Di. M. J.

Felelős szerkesztő: OBLÁT KÁROLY, 
Szerkesztő: KEMÉNY JÁNOS.

Szépirodalmi főiuunkatáis: I)r. MÜLLER JÁNOS

|*| 2>j.3a| 4.j 5. szám.

perez alatt Padló E in a i 1 L a c k Kapható:

ifj.HeindlhoferRóbertQál
Zombor.
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Irodalom.
— A háború reittnehi borialmai vetik 

•lőre árnyékukat. Az ország lázban ég, és 
■em tudjuk, melyik pillanatban viszik el 
férjeinket, testvérünkül, apánkat vagy 
gyermekünket a családi tűzhely mellől. A 
háborús készülődésekről szóló híreket mohón 
•írassa ma mindenki és ezzel szemben 
•ftíirplll minden más esemény, ami külön- 
ben a zenzáoió erejével hatna. Es mégis 
van valami, ami dacára ennek közbeszéd 
tárgya az egész magyar társadalomban. 
Így könyv idéz elő olyan forongást amely 
ííinte vételindik a bábotú szenzációjával 
ügy könyv, egy valóságos irodalmi kinca 
melyhez fogható gyönyörű kiállítású és 
rendkívül becses, gazdag tartalmú a ma­
gyar könyvpiacon még alig jelent meg. 
l»gy könyv, melynek értéke megfizethetet­
len, melyet 10 koronáéit árulnak a bolto* 
•ok, de amelyet ingyen szerezhet magának 
mindenki. Az „Ország-Világ Ahnanach"-ja 
ez a könyv, melyet az „Ország-Világ** 
előfizetői ingyen újévi ajándékul kapnak, 
•sok is, akik mostantól fogva fizetnek elő 
erre a lapra hacsak félévre is 8 koronával, 
ís amióta e páratlanul szép művek — 
mint ajándék tárgynak — Ilire ment, nem 
győzi az „Ország-Világ" az uj előfizetők 
részére való szállítást, úgy hogy a könyv­
ből, mely úgyszólván még meg sem jelent, 
máris újabb kiadást kellett csinálni, hogy 
mindenkinek jogos igénye kielégíthető 
legyen. A magyar irodalom két kiváló 
jelese: Dr. Váradi Antal és Dr. Fáik Zsig- 
mond, az „Ország-Világ* szerkesztői öreg­
bítették e pompát mivel iiói habáraikat ós 
a „Pesti könyvnyomda r. I. hazánknak 
• legnagyobb nyomdája telt újabb tanú- 
•ágot e művel a magyar nyomdaipar ha­
talmas fellendüléséről. Akik karác-onyi 
▼agy újévi ajándékul maradandó bt esd 
dolgot szánnak valakinek, a legbölcstbben 
••elekszeneft, ha 8 koronát bekü'dvnek 
félévi előfizetésül az „Ország Világ" kiadó­
hivatalába (Budapest V. Hold-utca 7 sz.) 
mert igy ingyen jutnak a fentemlitett 
gyönyörű mű birtokába.

Igen 
uálal

czélszerü utazásoknál. Rövid liasz- 
ulán nélkülözhetlen egészségügyi­

leg megvizsgálva.
Büo8 1887. julius 3.

nélkülözhetlen ,
FO G - C R EnE. 
A tógák tisztán tartásához nem elegen­
dők f fogvizek. A foghusra folytonosan 
lapadö, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tiszlilásál csak az üdilöleg 
haló anliszeplikus fog erőmmel lehet, a 
minő a „Knlodout". mely már min­
den kulturáltamban eredménynyel hasz- 
nállalik és jól bevált.

Tüdőbe! egek, gyomor, bél.veseb, 
josok,Részvényesek megmentője 
a legegészségesebb üdítő asztalijj.il

* *- *^*1 -U j 3 jM Ai H M [tfrH IJ Kiklli Id'/tPi
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•) Ezen rovat alatt közlőitekéit nem vállal fele. 
Iössé«et ----------------- --------- » swrk.

Anyák, óvjátok gyermekeiteket 
a lát gerincei göx btilést öl I

Nincs többé elgörbült test!

Ház- és földeladás.
Zoniboi'ban, Kalap-utca 1. sz. házamat, 
továbbá a kálvária mögött fekvő Csa­
jéra földemet szabad kézből eladom. 
Bővebbel Kanyó Józsefnél Kulán.

i

Nyilttér*)
Irt gyermekei akar mindenki, 

de sajnos a gyermeki szervezel oly 
gyönge és annyira fogékony minden { 
befolyásiránt, hogy a gyermeket csak 
ritkán kíméli meg a rosszullél és a 
betegség. És éppen az a nagy mű­
vészet : megelőzni és ha mégis meg­
hűlés vagy rosszullél. múl átkozik, 
okosan szembeszállni vele. Megelőz­
heti, ha gyermekeit sohasem engedi 
Fay valódi szodeni ásvány-pasztillája 
nélkül az iskolába, a jégre vagy sé­
tára. Észrevehető bajt sikerrel le 
lehel győzni a Fay-féle szodeni ás­
vány pasztilla észszerű alkalmazásá­
val. Skatulyája 1 lí. 25 fillérért 
m nden gyógyszertárban. drogé­
riában és ásványvlzkercskcdésben 
kapható és mindig Fay féle valódi 

szodenit kell kérni.
Főképviselőt Ausztria-Magyarország részére:

Fr. Guntzeit Wien, IV., Gr. Nougaaso 17, 

Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. és 
Mggor J. VI., Vacukörut 17., Kochmelster Fri- 
ryee utóda, V., Hokhntca 8., Thallmayer és Balta 
V, ZrínyiMitca 3.. Töiök József, VI., Kiraly«utoa 12

K.

8$ SS 
- 5*SSg s* 1*80 5- ahs

Ha az én utói nem ért, a legismoitebb orvosok 
altul ajánló.I orthopfitblámmtó fiizémo' használja. 

Mesésen kin nyit és liyglcnlkns! Vattásás 
nélkül elfüldi az egész elgb'rblllés. Fordán 
növésre hajió iskolás gyei nn keltnek nélkülözheted 
len menté* és óvöoszköze I 80 éve fennálló test* 
•gyenészeti múmtézetemben a legtökéletosebb teoh- 
n kai kivitelben ós mérsékelt árak molleit készül- 
■ ■■■■  nek, továbbá : --—.—----^ 

egyenest art ók, Járó készülékek, inílábuk ót 
mtkezek, csnsz. és királyi szabiidulnniBott.

KELETI.féle sérvkölok, haskötők. i 
UJ! Gummi - göi esé hai iwuyák 
varrat nélkül, vnl.im ni i. betegápoláshoz s«iik«

Képes át jegyzék ingyen é> bér mentve.
T 01 v®s se,l^hí* m4szerek 

Ikvlvl'b eJ«£s gmumi&i uk - gyám. 
Budapest, IV.. Kot-onnlieicég-utca 17.

CZIM AZ ÚJSÁG
BUDAPEST. RflKÓCZI-ÚT 54.

__  Kapható:

Hollandén József és fis, Zombor.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX? xxxx
X I legrégibb és legelőkelőbb tenfej

Kapható minden finomabb belevágó üzletben

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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I ©SÍ iCS Ajánlom sajálkészilményű, kitűnő anyagú és legolcsóbb ]

HKT Ö n

SÖSBORSZESZ
' meft mindazt s li nxiKÚImn, nm 
' ;„;,záu jó Ó- luilásos háziszertöl
|e" r várni lelni ~
' AeMegfaMÓKnek, r> > 'ölele il, erősít és 

ndzi nz i'/m lí’i<htlomcs»luipiió. Pú- 
|fjiií,n Iliim szájv z, haj- é> bőrápo ószer. 
M- Sziiksé-r in 00'11 híi'z.la ‘á-luui. 
liapli-.iló mi "I1'1 ’i'1 30 Hll., 40 Ilii., 

I (I. 2 ko ooá' iiv.aekbell.
Postán 10 kis üvegei. 3 koronáért 

: isid Uiánveiiel vagy a pénz előzetes 
bvkftlib ->• mán --“7= 

KOSMOA labora óriuin GYŐR.
Kapható mindenütt. 'W.

g.seaga -j

lesX tolna megyei hegyi

boraim

I

literes zárt palaczkokban kaphaló

Metz József
Zombor.

„M-í-i t 1“ — „Papa megengedte! Ili.-z’ 
acobi télé Antini cetin eLaretta- 
hiiv lyi k fadobozban 1“

8 koronától 
10 koronáig 
Tartósságu­
kért szigo- 
ruan jótállók. 
Rendeli-ék­
nél kéretik 
az ágy pon­
tos mértékét

• beküldeni. Rendelések azonnal eszközöltetnek. > |
Kiváló tisztelettel BERNHÍRT FERENCZ SZILBERFK.
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Férfi ruha bérlet.
Több oldalról történt felkérés folytán engedve a kívánalmak" 
nak, ezennel közhírré teszem, hogy az alábbi feltételek mellett 
kitüntetett ruházati árukat a kötendő bérlet alapján szállítom,

U K y ni i n <1;
felőlit), 
télikabát, 
divat nadrág, 
divat mellény,

3
2
2
1

tavaszi saeco öltöny, 
nyári saeco öltöny, 
téli saeeo öltöny, 
smokkina v. Fercnez József 
öltöny.

Zenekarok teljes

Csokoládé

i
1
2 
2

összesen 14 drb ruha, melynek kelméit a megrendelő a raktárom­
ban levő legfinomabb angol és francia szövetből választhatja ki, 

MF" hétszáakusz korona árban, "Wf 
mely összeg; WF" hnsz koronás havi részletekben a szer­
ződés megkötése napjától lesz fizetve. A megrendelt öltönyöket 
bármikor szállítom. gJ^pBérletet kötni bármikor lehet.

Ti-ztuieiiei Friebert ih ily utóda úri szabóiizlüle. 

ejSF" Zombor, 0<„inon-utca Koszánits-féle ház.

Se* ,‘ ;%átSfc*^: t;át±átJt*Aáte Aaíc±±±ácí:dt±5t3ic^c*^c:

Figyelem I C-nki- n „JACOIJI" j< Izé se 
valódi I

Minden ladoboz eny éideke, bíiré-z- 
kúrlyól tnrlaliiiaz.

megérnésíthen

Kakao^3
oldódó, 

egy-kettőre készen van.

főzésre és nyersen való
evésre egyaránt

Első magyar villamos erőre berendezett hangszer-gyár.

STOWASSER J.
c s. és kir. udvari szállító

A RAKÓCőI TÁROGATÓ FELTALÁLÓJA
BUDAPEST, II., Lánchid-utca ö. Gyár; öntöház-utca 2.
Aj ml .a saját gyárában készült, általánosul ol 
nieii kiváló fa< es réz*, fúvó ós vonós limgszoreit, 

cimbalmokat sbt. "
Specialista vonós é- fúvó hangszórók készítés 

sében és javításaiban.
Hniigfokozö gerenda, mely által bármely li 
gedii vagy gordonka sokkal jobb, erősebb és lá- 
gjabb hangol nyer (biztos síkor). Kezesség min­
den egyes hangszernél. Régi mesterhegedll 
—.... ............vél ele és eladása.--------------------
Legnagyobb gyár és raktár. Rákóczi táro­
gató általánosan elismert legjobb, moly tökéletes 
solohangszorié általam konstruáltatok, iskolával 

együtt 85 forinttól feljebb 
Jlnrinonlumok világhírű legjobb gyártmányok.
Harmonikák legjobb, erős, elpusztllhatetían hangokkal 2.50, 3, 4, 5 forinttó 

feljebb. Különlog, aoélhangu hangverseny harmonikák, saját minták, 
felszerelése előnyös föltételük mellett jutányos árban, elismert jó minőség. 
-------- A legtöbb katonai zenekar szállítója.

Kezesség minden egyes hangszernél. Az összes hangszerek javítása különleges, szakszerű 
____________ pontossággal, jutányos álban, kezesség m ndon egyes hangszernél.

Kivitel nagyban és kicsinyben. ‘"WK 
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.

V¥*¥¥**¥¥**¥¥*****************
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Legmesszebbmenő jólállállás I
Kedvező fizetési teltételek I

SINGER var­
rógépek a 
legjobbak­
nak bizo­

nyullak.

A 
SINGER var­

rógépek 
^valóságban 
a Jegolcsób- 

• bak. ;

S I $ 14 H C o.
varrógép részvény-társaság-

Zombor Treiort u.i8.

Védjegy._______________ ________

JA Linimení. Capsici comp., E 
S a Horgony-Pain-Expeller M 
U pótléka

19 egy régjónak bizonyult háziszer, mely már 
Hű sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
J bizonyult köszvénynél, oaüznál es meghülé- 
j| veknél, bedörzsölésképpen használva.
|| Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
|[ miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak 
11 olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony" 
n védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellá- 

fk tott dobazba van csomagolva. Ára üvegokben 
K—.80, K 1.40 óe K 2.— és úgyszólván min- 

— dón gyógyszertárban kapható. — Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél, Budapest

DL Richter gyógyszertára íz „Arany oroszlánhoz". 
e Prágában, Elisabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés.I

I Vesszőparipa 
Liliomsza

Legpuhább szappan a bőrnek, i

Iskolaszolgai állás.A zombori izraelita iskolánál 1909. évi 
március lő-löl iskolaszolga (házmester) 
nyer elkalmazást. — Azok, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, további felvi-
lágositás nyerése végeit forduljanak 
Wámoscher Áron iskolaszéki elnökhöz; 
(lakik: Rákóczi-úl 30.) A pályázati 
kérvények a zombori izraelita iskolaszék­
hez címezve legkésőbb 1909. évi január 
16-éig a nevezett iskolaszéki elnöknél 

nyújtandók be.

y «1 a 8 y«»g ö trés !

Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szén* 
vöd, kórján itatott-, ngyon és bérmentve kapható a 
szabd, hattyú gyógyszertár ált il Majna Frankfurt.

A DREZDAI MOTORGYÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

Németország egyik legrégibb és legnagyobb 
MOTORGYÁRA szállítja az elismert 
tökéletesebb, leglarlósabb, legszabalosabb 
járású, legbiztosabb és legolcsóbb üzemű 
Benzin* — ... . ......... .......... ...

“■•Motorokat és lokomobilokat
S/.i ógáz* " " ■' 1 —1 ------------ ' -- ------------

Vezérképviselet és raktár: (xcllért Ignác ós Tsh. 
Bpest, Teréz-körűt 41. — Telefon szám 12—91.

Szőlőtermelők = 
=— figyelmébe! 
4/4 „□ és hároméit) A hegyezett 
borovi szőlőkarót hát mily mennyi­
ségben, kedvezményes árak melleit

g

I
ERNST és KEUFELD

újvidéki fatermelő cég. «■■■-■

____7

S'

M t Eu< rém Woohenlohno e.ziolt Ilii kenni E:« 
sparnisBe I leli gebe Euch ein M ttel «n de 
Hund, dmeh wdehes joder intelligcnle A boiter 
ob ne B«ru í 8Iö ru n g leden Mo nt 50 
Kronen svpaiat verdienen kiuin. In grössoren 
Fabnken auoh dón doppellen und dre>íachen 
Nebenerweib. — Vorarbeiler b»vorzugt. Keine 
wie immer gearteten Vorspesen, ke n R-siko. 
— Nur Folche, dió in Fabriken oder giösseren 
Untéinehmungen beschüft'gt sind, wollen síeli 
ofeiiercn unter Cliffre: „GeBunden Unter- 
nehmen 1000" un M. Dukes Nachfolgm, Ans 
noneen»Expedition in Wien I., Wollzeilo 9.

egye tlen

hashajtó limonádé.
Kellemes izii, gyors és 
biztos hátásu.

Szükséges minden háztartásban!

Kapható mindenül I. Üvegje 80 fii. 
.,1010118118“ vegyészeti gyár részvénytársaság. 

Budapest, VIII., József-utca líi—18.

Megfejt ez, .. az átkozott 
köhögés!

Kapható Zomborlinn :
csakhamar meggyógyított I

Köhögés, rekedtség 
és olnyálkásodás ellen gyors 

és biztos hatásnak

Egger mellpaszfillái 
az étvágyat nem rontják 

és kitűnő Izllek 
Doboza 1 és 12 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fii- és szétküldést raklilr: 

„Nádor" gyógyszertár 
Budapest, VI., VitczI-ktIriit 17.

Mihajlovils István, Német Ignác városi gyógyszeriára telefon W 
szám 71,, Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban. w

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában.




